[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2012

             № 1802
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Поддержка  специалистов в системе здравоохранения Асиновского района на 2013 -2016 гг»

 В соответствии п.12 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.7 ст.17 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», в целях привлечения специалистов для работы в МБУЗ Асиновская ЦРБ,
      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Поддержка  специалистов в системе здравоохранения Асиновского района на 2013 -2016 гг» согласно приложению.

2. Настоящее  постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам О.В. Булыгину.

Глава Асиновского района                                                                В.А. Сорокин
М.Е. Котов

22934

Приложение  к постановлению

Администрации Асиновского района

от 10.08.2012 № 1802
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка  специалистов в системе здравоохранения Асиновского района на 2013 -2016 гг»

ПАСПОРТ
долгосрочной целевой программы «Поддержка  специалистов в системе здравоохранения Асиновского района на 2013 -2016 гг»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Поддержка  специалистов в системе здравоохранения Асиновского района на 2013 -2016 гг» (далее - Программа)

	Заказчик программы
	Администрация Асиновского района

	Основные разработчики программы
	Администрация Асиновского района,  МБУЗ Асиновская ЦРБ.
Распоряжение администрации Асиновского района от12.05.2012 №342 «Об утверждении ДЦП «Поддержка  специалистов в системе здравоохранения Асиновского района на 2013 -2016 гг»

	Цель и задачи программы
	Основной целью Программы является привлечение  специалистов для работы в учреждениях здравоохранения района.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

- создание условий для проживания специалистов;
- повышение квалификации врачей;
- материальное стимулирование специалистов.

	Основные мероприятия программы
	1. Профориентация среди учащихся школ района по привлечению выпускников к поступлению в высшие и средние медицинские учебные заведения.

2. Дополнительные денежные выплаты на период прохождения интернатуры, ординатуры.

3. Выплата доплат медицинским работникам со средним специальным образованием, приглашенным для работы на ФАП.
4. Оплата  жилья специалистам МБУЗ Асиновская ЦРБ по договору найма.

	Сроки реализации программы
	2013 г.- 2016 г.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Асиновского района

МБУЗ Асиновская ЦРБ

	Объемы и источники финансирования
	Средства местного бюджета на:

2013 г. в сумме  1205 т. руб.

2014 г. в сумме   1109 т. руб.

2015 г. в сумме   1043 т. руб.

2016 г. в сумме 947 т. руб.

ВСЕГО 4304 т. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Укомплектованность всех подразделений квалифицированными кадрами к 2017 году:
- врачами – на 70%;
-средним медперсоналом –на  80%.

Коэффициент совместительства:

-  врачей 1,3;
-специалистов со средне-специальным образованием 1,2.

Увеличение % населения удовлетворённого качеством оказания медицинских услуг.

	Организация управления Программой и контроль за её реализацией
	Текущий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет администрация Асиновского района. Оценку эффективности реализации Программы осуществляет отдел социально- экономического развития администрации Асиновского района. Исполнители Программы представляют заказчику Программы ежеквартальные отчёты о ходе реализации Программы по установленной заказчиком Программы форме и срокам. Главный специалист по здравоохранению является ответственным за реализацию Программы.

1. Введение.
Медицинское обслуживание осуществляется центральной поликлиникой на 820 посещений в смену, женской консультацией на 70 посещений в смену, детской консультацией на 140 посещений в смену. При поликлинике открыт дневной стационар на 60 коек и стационар на дому на  34 койки.Стационар МУЗ Асиновская ЦРБ  рассчитан на 298 коек. Скорая медицинская помощь обслуживает 16000  вызовов в год.  Всего в районе открыто 8 общих врачебных практики: в с. Ново – Кусково, с. Минаевка, в с. Батурино 2 ОВП, с. Ягодное, с. Новиковка, 2 общих врачебных практики открыты в отдаленных районах города.  В районе работает 20 фельдшерско – акушерских пунктов.

Демографические показатели

	                         показатель
	    2011год
	      2010 год
	Откл-е (+,-)

	Рождаемость
	13,1 (477 чел.)
	13,2 (506 чел.)
	-0,1

	Смертность
	16,7 (609 чел.)
	15,9 (610 чел.)
	+0,8

	Естественный прирост
	-3,6
	-2,7
	-0,9

	Детская смертность
	8,4
	9,9
	-1,5

	Материнская смертность
	0
	0
	0

Деятельность МБУЗ «АЦРБ»
Круглосуточный стационар МБУЗ «АЦРБ» выполнил план по койко-дням за 2011 год на 97% в целом (2010 – 86%), средний срок лечения 10,6 дней (2010 – 10,3).С перегрузкой работают травматологические койки.  недостаточно загружены койки в д/о и т/о. Эффективность использования коек дневного стационара улучшилась,  стационара на дому  выше нормы (110%).  В работе отделения «Скорой помощи»  уменьшилось количество выездов – на 1527 и составило 407,4 на 1000 населения, но всё же это значительно выше целевого показателя(320).    Отчасти высокое число выездов объясняется вспышкой  ОРВИ в начале и в конце 2011года.

В амбулаторно-поликлинических подразделений ЦРБ количество посещений на 1 жителя увеличилось и составило в целом 9,2 посещения против 8,9 в 2010г. Функция врачебной должности увеличилась с 93,8% до 99,8%.     Объём профилактических осмотров  увеличился у подростков с 98,4% до 99,5%.
 Показатели работы поликлиники и  отделения «Скорой помощи»

	Показатели
	2011год
	2010год

	1.Число лиц, которым оказана помощь при выезде «скорой».
	14831
	16358

	4. Количество выездов «скорой» на 1000 населения
	407,4
	426,6

	5. Число посещений к врачам (тыс.)
	335,7
	343,5

	6.Число посещений к средним медицинским работникам (тыс.)
	41,6
	45,8

	7. Число лиц госпитализированных в дневные стационары.
	2730
	2721

	8. Число лиц госпитализированных  в стационары
	7886
	7886

	9. Число посещений к врачам на 1 жителя
	9,2
	8,9

	10. Число посещений врачами больных на дому (на 1000 нас.)
	704,9
	716,1

	11. Нагрузка на 1 занятую должность
	5393
	5069

	12 Функция врачебной должности (в %)
	99,8
	93,9

	13.Выполнение плана периодических медицинских осмотров (в %)
	99,5
	100

	14. Профосмотры детей
	100
	100

	15.Профосмотры подростков
	99,5
	100

	16. Состоит под «Д» наблюдением на 1000 нас.
	341,7
	312,8

Диагностические исследования и физиотерапевтические процедуры

	Наименование показателя
	     2011год
	     2010год

	1. Число выполненных анализов
	929960
	978300

	2. Число анализов на 1 жителя
	25,5
	25,5

	Число анализов на 1 пролеченного больного в стационаре
	39,9
	46,3

	3. Число анализов на 100 посещений в поликлинике
	183,0
	178,1

	4. Число отпущенных физиотерапевтических процедур (тыс.)
	95,4
	110,5

	6. Число функциональных исследований (тыс.)
	24,3
	22,9

	7. Проведено рентгеновских исследований (тыс.)
	21,8
	22,2

	8.Число ультразвуковых исследований (тыс.)
	38,9
	38,5

Показатели по лабораторным исследованиям, несмотря на общее снижение, остаются значительно выше средних по области. Увеличение исследований можно объяснить  внедрением федеральных и региональных стандартов.

Заболеваемость

   Отмечается рост общей заболеваемости в 2011 году на 3,3%, в основном за счёт болезней системы кровообращения, эндокринных заболеваний (сахарный диабет).

Снижение заболеваемости по вновь выявленной онкопатологии, туберкулёзу, инфарктам.  Общая инфекционная заболеваемость почти не изменилась, венерические болезни (гонорея, сифилис) – возросли ( в 2010г было снижение).   В течение года вновь взято на учёт 3 человека ВИЧ инфицированных.  5 больных с ВИЧ инфекцией умерло. На конец года на учёте стояло 38 ВИЧ инфицированных, в том числе 2 ребёнка.
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Состояние здоровья населения является показателем социального благополучия, нормального экономического функционирования общества, важнейшей предпосылкой национальной безопасности страны. Общеизвестно, что приоритетное место в реализации поставленных задач отводятся квалифицированным медицинским кадрам.

В Асиновском районе сложилась неблагополучная ситуация по обеспечению медицинских учреждений кадрами. Укомплектованность врачебными кадрами составляет – 46 %, средними медицинскими работниками – 59 %. Средний возраст сотрудников больницы составляет 47,5 лет. Из 97 врачей на сегодняшний день 20 врачей пенсионного возраста (21%). Не полностью укомплектованы врачебными кадрами: первично-сосудистое отделение №1, отделение  реанимации, скорой медицинской помощи, дефицит стоматологов, акушеров-гинекологов, инфекционистов, эндокринолога, педиатров, терапевтов, врачей рентгенологов, врачей УЗИ, кардиологов, неврологов и детского хирурга, онколога, ЛОР врача детского. Все это влияет на своевременность и качество оказания медицинской помощи. Эта проблема требует немедленных действий, так как без ее решения не возможно рассчитывать на сдвиг в сторону улучшения показателей здоровья населения района.

3. Цели и задачи программы.

Основная цель программы – привлечение специалистов для работы в учреждениях здравоохранения района. Достижение этой цели должно быть обеспечено проведением комплексных мероприятий по заинтересованности и привлекательности работы специалистов с медицинским образованием в МБУЗ Асиновская ЦРБ:
- создание условий для проживания специалистов.

- повышение квалификации врачей.

- материальное стимулирование специалистов.

4. Сроки и этапы реализации программы.
Срок реализации программы с 2013 г. по 2016 г.

5. Ресурсное обеспечение программы.

   Предполагаются следующие объемы финансирования за счет муниципального бюджета всего 4304 тыс. руб., из них:

в 2013 г – 1205 тыс. руб.;

в 2014 г – 1109 тыс. руб.;

в 2015 г -  1043 тыс. руб;

в 2016 г. – 947 тыс. руб.
Расходы на реализацию программных мероприятий за счет средств муниципального бюджета подлежат ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на соответствующий год, исходя из его возможностей.

Расходы на реализацию программных мероприятий за счет средств муниципального бюджета подлежат ежегодному уточнению при формировании районного бюджета на соответствующий год, исходя из его возможностей.
6. Механизм реализации Программы.
6.1. МБУЗ Асиновская ЦРБ возлагает на себя функции подбора, привлечения, обучения медицинских кадров. Для этих целей проводит:

- профориентацию среди учащихся школ района по привлечению выпускников к поступлению в высшие и средние медицинские учебные заведения;

6.2. В соответствии заключённых между администрацией МБУЗ АЦРБ и медицинским сотрудником  договорами:

- оплата жилья для специалистов МБУЗ Асиновская ЦРБ  для врачей, прибывший по программе «Земский доктор» в течении 4 месяцев (ежемесячно в  8000 рублей); для других врачей на срок действия программы (ежемесячно  8000 рублей);

- выплата доплат на период обучения в ординатуре и интернатуре (ежемесячно -2300 рублей с учётом р/к, в 2013 г. – 4 врача, 2014 г. – 4 врача, 2015 г. – 4 врача, 2016 г. – 4 врача);

- выплата доплат в течении первого года работы медицинским работникам со средним специальным образованием, приглашенных для работы на ФАП (ежемесячно, с учётом р/к): - при удалённости до 70 км от г. Асино  – 3000 рублей, свыше 70 км – 5000 рублей.

7. Управление Программой и контроль за ходом её реализации.
МБУЗ Асиновская ЦРБ является ответственным исполнителем за подготовку и реализацию программы.

Механизм реализации программы включает в себя мероприятия за счет источников финансирования:

- организационные мероприятия, обеспечивающие планирование программных мероприятий;
- мероприятия, обеспечивающие практическую реализацию программы;

Все затраты на выполнение программы осуществляются в соответствии со статьями бюджетной классификации целевого финансирования.

Администрация района, как заказчик программы, обеспечивает своевременное финансирование программы с учетом ранее выделенных на реализацию программы финансов средств, контроль исполнения на программные мероприятия и достижение целевых показателей.

МБУЗ Асиновская ЦРБ как исполнитель программы, заключает договора с выпускниками  высших и средне-специальных медицинских учебных заведений, а также с другими специалистами.

Текущий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет администрация Асиновского района. Оценку эффективности реализации Программы осуществляет отдел социально- экономического развития администрации Асиновского района. Исполнители Программы представляют заказчику Программы ежеквартальные отчёты о ходе реализации Программы по установленной заказчиком Программы форме и срокам.

8. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

Укомплектованность всех подразделений квалифицированными кадрами к 2017 году:

- врачами – на 70%;

- средним медперсоналом – на 80%.

Коэффициент совместительства:

- врачей 1,3;

- специалистов со средне-специальным образованием 1,2.

Увеличение % населения удовлетворённого качеством оказания медицинских услуг.
ПЕРЕЧЕНЬ

Основных мероприятий долгосрочной целевой программы

«Поддержка специалистов в системе здравоохранения

Асиновского района на 2013 -2016 гг»

	Основные мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.

в том числе по годам
	Ответ-ственные исполнители
	Показатели результата мероприятий

	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2016 г
	Всего

	Выплата доплат специалистам  на период обучения в ординатуре и интернатуре
	120
	120
	150
	150
	540

	МБУЗ АЦРБ
	Ежегодно  4 врача

	Выплата доплат медицинским работникам со средним специальным образованием приглашенных для работы на ФАП
	125
	125
	125
	125
	500
	МБУЗ АЦРБ
	2013-2016 гг. по 2 фельдшера на ФАП

	Оплата  жилья специалистам МБУЗ Асиновская ЦРБ по договору найма
	960

	864

	768

	672
(8 квартир)
	3264
	МБУЗ АЦРБ
	2013г- 10 квартир

2014г- 9 квартир

2015г-8 квартир

2016г-7 квартир

	Профориентация среди учащихся школ района по привлечению выпускников к поступлению в высшие и средние медицинские учебные заведения.

	0
	0
	0
	0
	0
	МБУЗ АЦРБ
	Ежегодно до 10 выпускни-ков школ района привлекать к поступле-нию в высшие и средние медицинс-кие заведения

	ИТОГО
	1205
	1109
	1043
	947
	4304